
KURTBAĞRI BİTKİSİ YAPRAKLARININ BOYAMA 
ÖZELLİĞİ ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA

AYSEN SOYSALDI* - YAHŞİ YAZICIOĞLU**

Tarihi Milattan binlerce yıl öncelere dayanan doğal boyacılık, Dünya
da ün  yapan Türk el dokum acılığının en önem li özelliğidir.

A nadolu’da ise doğal boyacılık yüzyıllarca başarılı b ir şekilde uygu
lanm ıştır. Bu amaçla A nadolu’da boya b itk ilerin in  yetiştirildiği özel ot
lakların  bulunduğu ve boyalık adıyla anıldığı b ilinm ektedir.1

Türklerin doğal boyacılıktaki başarıları günüm üzdeki camii, mescit, 
türbe ve m üzelerde korunan birkaç yüzyıllık geçmişi olan halı ve kilim le
rin  uyumlu, canlı ve güzel renk lerinde ifadesini bulm aktadır.

Türk halı ve kilim lerinin otantik  sanat eseri özelliklerinin korunm a
sı ve yükseltilmesi, günüm üzde doğal boyacılığın yeniden araştırm alar yo
luyla g e liş tir ilm es i ve k u lla n ım ın ın  y ay g ın laş tır ılm asın a  bağ lı 
görülm ektedir. Bu nedenle, doğal boyacılık ülkemizde son yıllarda gide
rek artan  oran larda önem  kazanmıştır.

Öte yandan, doğal boyacılığın ham m adesi ülkemizde doğal olarak yay
gın b ir şekilde bulunm aktadır. Ayrıca çevre k irliliğ inin  dünyada önem li 
boyutlara ulaştığı günüm üzde doğal boyacılık gerek üretim inde gerekse 
tüketim inde çevreyi kirletmeyen, temiz b ir boya teknoloji olarak da önem 
kazanmaktadır.

Doğal boyacılığın yaygın olarak kullanılan şekli ise bitkisel boyacılık
tır. Bitkisel boyacılıkta, boya b itk ilerin in  köklerinden, yaprağından, çiçe
ğinden, meyvesinden, meyve kabuğundan veya bütün  akşam ından 
yararlanılabilir.

Bu çalışmaya konu olan kurbağrı (Ligustrum  Vulgare L) bitkisi; A na
dolu’nun çeşitli bölgelerinde kendiliğinden yetiştiği gibi park  ve bahçe
lerde çit bitkisi olarak kültüre akınm ıştır. Ilım an iklim lerde herdem , çok

* Yrd. Doç. Gazi Üniversitesi, Mesleki Yaygın Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi.
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1 O. Aslanapa-Y. Durul; Selçuklu Halıları Başlangıcından 16. yy. Ortalarına Kadar Türk Halı 
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soğuk bölgelerde yarı herdem  yeşil olan kurtbağrı bitkisine şekil vermek 
amacıyla yılda 2-3 kez yeni sürgünleri kesilip atılm aktadır.2

K urtbağrı bitkisi literatürde boyama özelliği olan b ir bitki olarak be
lirtilm ektedir.3 Ancak bu özelliği yeterince bilinm ediğinden boyamacılıkta 
yaygın olarak kullanılm am aktadır.

Bu çalışma ile, kurtbağrı b itkisinden kesilerek atılan yeni sürgünler
deki yaprakların  doğal boyamacılıkta değerlendirilm esi düşünülm üş ve 
kurtbağrı bitkisinin yaprakların ın  boyama yetenekleri araştırılm ıştır.

Ayrıca, elde edilen boya m addesinin el dokuması yün halı ve kilim ci
liğinde kullanılm ası hedeflenm iştir. Bu m am ullar genellikle yer yargısı 
olarak kullanıldığından renklerin in ; gün ışığı, sürtünm e, su ve alkalilere 
karşı dayanaklı olması gerekm ektedir. Bu durum  dikkate alınarak, ku rt
bağrı bitkisi yaprakları ile yün halı ip lik lerin in  boyanm asından elde edi
len renklerin ; ışık, sürtünm e, su damlası ve alkali haslığı bakım ından du
rum ları belirlenm iştir. Sözkonusu haslıklar bakım ından yüksek değerlere 
sahip boyama reçeteleri yüksek boyam aları elde edebilm ek için bakır sül
fat, dem er sülfat, şap, potasyum bikrom at, ve potasyum perm anganat tuz
ların ın  boyanacak yün m ateryaline göre % 1, 2, 3, 4 lük oranlardaki 
m iktarları m ordan olarak kullanılm ıştur.

Böylece K urtbağrı bitkisi yapraklarından bu m ordanlar yardımıyla 
elde edilen renklerin  anılan özellikler bakım ından haslık dereceleri be
lirlenerek kullanılabilir boyama reçeteleri önerilm eye çalışılmıştır.

L iteratür taram asında;
Doğal boyacılık alanında nad ir yayınlardan bazılarında boya bitkisi 

olarak adı geçen K urtbağrı (Ligustrum Vulgare L) bitkisi üzerinde yapıl
mış hiçbir çalışmaya raslanm am ıştır.

TÜBİTAK’ın bilgi-işlem m erkezinden, YÖK dokümantasyon m erke
zinden kaynak taram ası istenmiştir. A lınan sonuçlarla birlikte; General 
Subject Index taram ası bizzat yapılmıştır.

Bütün bu taram alar sonucu elde edilen yayınlar b itk inin  botanlığı, 
kimyasal yapısı ve eczacılık alanlarında yapılmış çalışm alar ile sınırlı kal
dığı görülm üştür.

2 H. Kayacık, Orman ve Park Ağaçlarının Özel Sistematiği, İstanbul 1982, C. III s: 282-284.
3 N. Bayron, Türkiye’nin Boya Bitkileri ile Türkiye’de Kullanılmış Olan Yabancı Memleket Boya 

Bitkileri ve Boyaları, İstanbul 1963.
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A raştırm anın m ateryalini kurtbağrı bitkisi yaprakları o luştur
maktadır.

Boyanacak materyal olarak ise 2,5 Nm boyasız ilm elik yün halı ipliği 
kullanılm ıştır.

K urtbağrı Bitkisi Y apraklarından Boyarm adde Elde Edilmesi:

Öncelikle materyal; bitki m eyvelerinin siyahlaşmaya başladığı eylül 
ayında budanarak  atılan kısım lar toplanarak tem in edilm iştir. O da sıcak
lığında, güneş ışığına m aruz kalmayacak şekilde temiz ve kuru b ir ortam 
da kurutulm uştur.

K urutulan bitki yaprakları, dallarından sıyrılmak suretiyle alınmış, 
iki el arasında ovularak kullanım a hazır hale getirilm iştir.

Bu şekilde hazırlanan m ateryal, işlem anına kadar tamiz, kapalı plas
tik poşetler içinde m uhafaza edilmiştir.

Kurtbağrı bitkisi yapraklarında bulunan boyarm addenin hangi ortam 
larda çözünebildiği ve farklı ortam larda çözünen boyarm addelerin  boya
ma özelliklerinin farklı olup olm adığı belirlenm eye çalışılmıştır.

Birinci çözündürm e ortam ı olarak sıcak su kullanılm ıştır. Bunun için 
işleme hazır 20 gr m ateryal 1/30 oran ında sulandırılarak  1 saat kısık ateş
le kaynatılmış; elde edilen boyalı flote süzelerek tem izlenm iş ve hem en 
boyamaya geçilmiştir.

ikinci çözündürm e ortam ı olarak soğuk su kullanılm ıştır. Bu işlem
de ise 20 gr hazır materyal yine 1/30 oran ında sulandırılm ış ve 24 saat 
oda sıcaklığında bekletilm iştir. Ara ara karıştırılarak  boyarm addenin ta
m am en suya geçmesine yardım cı olunm uştur. Süzülerek tem izlenen bo
yalı flote ile hem en boyama yapılmıştır.

Üçüncü çözündürm e ortam ı olarak alkol ekstraksiyonu kullanılmıştır.

Bu işlem için ise, hazır materyal alkol ekstraksiyonu işlem ine tabi 
tu tu lm uştur4.

Elde edilen krem a halindeki ekstratik cam kavanoza alınarak m uha
faza edilmiş, her b ir boyama için iplik m iktarına göre % 25 oran ında kul
lanılm ıştır.

4 A.R. Ayyıldız, Yemler Bilgisi Laboratuar Kılavuzu, Ankara 1968.



K urtbağrı Bitkisi Y apraklarından Elde Edilen Boyarm addenin Boya
ma İşlemi:

Boyamada kullanılan 2,5 Nun Yün halı iplikleri 20 gr. lık küçük çile
ler haline getirilerek, boyamaya tabi tutulm uştur. Uç değişik çözücü o r
tamda elde edilen boyarmaddelerle, mordansız ve bakır sülfat, dem ir sülfat, 
şap, potasyum bikrom at, potasyum perm anganat tuzların ın , boyanan ip 
lik m iktarına göre % 1, 2, 3, 4’lük oran larda hesaplanm ası ile toplam  63 
boyama yapılmıştır.

H er boyama için ayrı ayrı hazırlanan boyarm adde 20 gr. ipliğe göre 
1/50 o ran ında su landırılarak  beher-glaste flote hazırlanm ıştır. Yine her 
boyama için gerekli olan m ordan m iktarı 0,01 hassasiyetle tartılarak  flo- 
teye ilave edilm iştir. E ritilerek 35-40°C’ye kadar ısıltıldıktan sonra; ıslatı
lıp, sıkalarak nem lendirilm iş yün ip likler ilave edilm iştir. Cam çubukla 
karıştırılan  ip lik lerin  floteden hom ojen şekilde boya alması sağlanmaya 
çalışmıştır. Kaynam adan sonra beher-glasın üzeri saat camı ile kapatıla
rak ısı kaynağı oldukça kısılmış ve b ir saatlik kaynama süresince ipliğin 
aynı flote içinde kalması sağlanmıştır. Süre sonunda iplik floteden alına
rak bol su ile durulanm ış, ışık almayacak şekilde kurutulm uştur.

Renk ve Haslık Tayin Yöntemleri:

Elde edilen renklerin  isim lendirilm esi Gazi Üniversitesi Mesleki Yay
gın Eğitim Fakültesi Resim Mesleki Yaygın Eğitim Bölümü Ö ğretim  Üye
lerinden  oluşan komisyon tarafından yapılmıştır.

Ayrıca bu renkler “Sandoz tekstil boyacılığı” firm asının yünlüler üze
rindeki renk lerin i kapsayan katalogu ile karışlaştırılarak aynı olan renk
ler bu standarda göre num aralandırılm ıştır.5

Bunların yanısıra, aynı isim verilen renk tonları da kendi içinde açık
tan koyuya doğru 1-2-3-4 şeklinde num aralandırılm ıştır.

Işık haslık tayini6 gün ışığına karşı renk  tayini DİN 5033 Farm besung 
Begriffe der Farbm etrik’de belirtilen yöntem ler esas alınarak yapılmıştır.7

* Sandoz Lanasyn S Wo, Ms, Pa. Farbung Teinture Dyeing. Sandoz LTD. Basle/Svvitzer- 
land. 1534/1978.

6 ANONİM. T.S. 867. Boyalı ve Baskılı Tekstil Mamulleri için Renk Haslığı Deney Metotları- 
Gün Işığına Karşı Renk Haslığı Metotları, Ankara 1984.

1 ANONİM. DİN 5033. Farbmesung Begriffe der Farbmetrik Deutschland. 1970.
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Sürtünm e haslığı tayini8 T.S. 717 sürtünm eye karşı renk haslığı tayini 
ve T.S. 423 boya akması, gri skalanın kullanm a m etotlarına göre yapıl
m ıştır.9

Su damlası haslığı tayini T.S. 339 su dam lasına karşı renk  haslığı tayi
n ine göre;10 alkali hastalığı tayini ise T.S. 474 soyalı ve baskılı tekstil ma
m ullerinde renk lerin  alkali haslık ların ın  tayinine göre yapılm ıştır.11

ARAŞTIRMA SONUÇLARI

K urtbağrı (Ligustrum  Valgare L) Bitkisi Y apraklarından Elde Edilen 
Renkler:

A raştırm a m ateryalinden üç farklı yöntemle elde edilen üç değişik 
boyarm adde aynı m ordanların  kullanılmasıyla farklı renkler vermiştir.

Sıcak su ile elde edelin kızılımsı hardal renkli boyarm addenin yün 
halı ipliği üzerinde verdiği renk ler resim  1, 2, 3, 4 ’de görülm ektedir.

Resim lerin incelenm esinden de anlaşılacağı gibi m ordansız hardal 
beji elde edilmiştir. Kurtbağrı bitkisi yaprakları bakır sülfatla 4 farklı tonda 
fıstık yeşili, dem ir sülfata 4 farklı tonda kum yeşili, şapla 2 farklı tonda 
krom  sarı, potasyum bikrom atla 3 farklı tonda koyu sam ur sarı ve potas
yum perm anganatla 3 farklı tonda açık sam ur sarı renk lerin i vermiştir.

Soğuk su ile elde eldilen kahverengim si hardal renkli boyarm adde 
yün halı ipliği üzerinde resim de görüldüğü gibi m ordansız sarı bej ver
miştir. Resim 3, 5, 6’n ın  incelenm esinden de anlaşılacağı gibi bak ır sülfat
la 4 farklı tonda kurum uş tü tün  yeşili, dem ir sülfatla 4 farklı tonda koyu 
kum yeşili, şapla 2 tonda koyu saman sarı, potasyum bikrom atla 3 farklı 
tonda açık sam ur sarı, potasyum perm anganatla 3 farklı tonda koyu sa
m ur sarı vermiştir.

Direkt bitki akşamıyla yapılan bu boyamalarla elde edilen renkler mat 
görünüm lü olmuştur. Aynı zam anda yün hah  ve kilim lerde sıkça rastla
nan  renklerdir. Ayrıca sıcak su renkleri, soğuk su renk lerine  kıyasla daha 
parlak görünüm lüdür.

8 ANONİM. T.S. 717. Boyalı ya da Baskılı Testil Mamulleri için Renk Haslığı Deney Metotlar- 
Sürtünmeye Karı Renk Haslığı Metotları, Ankara 1978.

9 ANONİM. T.S. 423. Tekstil Mamullerini Renk Haslığı Tayininde Lekelerinin (Boya Akması) 
ve Solmanın (Renk Değişmesi) Değerlendirilmesi için Gri Skalanın Kullanım Metotları, Ankara 1984.

10 ANONİM. T.S. 399. Boyalı ve Baskılı Tekstil Mamulleri için Renk Haslığı Deney Metotları- 
Su Damlasına Karşı Renk Haslığı Tayini, Ankara 1978.

11 ANONİM. T.S. 474. Boyalı ve Baskılı Tekstil Mamullerinde Renklerin Alkali Haslıklarının 
Tayini, Ankara 1976.
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Alkol ekstraksiyonu ile elde edilen koyu yapraklı yeşil renkli krem a 
halindeki boyarm addenin m ordansız verdiği renk  resim  l ’de görüldüğü 
gibi filizi yeşildir. Resim 7, 8, 9’un incelenm esinden de anlaşılacağı gibi 
bakır sülfatla farklı tonda yaprak yeşili, dem ir sülfatla 2 farklı tonda cevi
zi yeşil, şapla 1. renk  tonunda çim en yeşili, potasyum bikrom atla 2 farklı 
tonda filiziyi and ıran  yağ yeşili, potasyum perm anganatla 2 farklı tonda 
yağ yeşili vermiştir.

Alkol ekstraksiyonu yöntemiyle elde edilen boyarm addenin verdiği 
renklerde m ordan oranları sıcak ve soğuk su ile elde edilen boyarm adde 
renk lerine  kıyasla daha az etkilidir.

Ayrıca alkol ekstraksiyonu renkleri oldukça canlı ve parlaktır. Har- 
m ancıoğlu da bu sonucu doğrulam aktadır.12 B unların yanısıra alkol ek
straksiyonu ile elde edilen boyam alarda araştırm anın  yöntem inde 
belirtilen işlemlere son derece titizlikle uyulmasına rağm en hom ojen renk 
oluşum un dem ir sülfatlı boyaların dışında sağlanam amıştır.

K urtbağrı (Ligustrum  Vulgare L) Bitkisi Y apraklarından Elde Edilen 
Boyarm addeler İle Boyanmış Yün Halı ip lik lerin in  Bazı Haslıkları:

El dokusu halı ve kilim ler yer yaygısı olarak kullanıldığı için sürekli 
güneş ışığına, çeşitli ağ ırlık ların  sürtünm esine m aruz kalmakta ve sık sık 
silinip temizlenm ektedir. Bu nedenle halı ve kilim lerde kullanılan yün ip 
liği renk lerin in  ışık, sürtünm e, su damlası ve alkali haslıkları önem  ka
zanmaktadır.

Işık Haslıkları:
K urtbağrı (Ligustrum  Vulgare L) bitkisi yapraklarından elde edilen 

boyarm addelerle boyanmış yün halı iplik lerin in  ışık haslıkları saptanmış, 
sonuçlar toplu halde tablo I’de sunulm uştur.

Tablo I’n in  incelenm esinden anlaşılacağı gibi sıcak su ve soğuk su ile 
elde edilen boyarm addelerin  m ordansız ve % 1-2 o ran ında m ordanlı bo
yam alarda verdiği renk ler ışık haslıkları 4, 5 gibi çok düşük olmakla b ir
likte % 3-4 oranındaki m ordanlı boyam aların verdiği renklerde 6, 7 gibi 
oldukça iyidir.

Ancak alkol ekstraksiyonu ile elde edilen boyarm addenin m ordansız 
ve m ordanlı boyam alarla verdiği renk lerin  ışık haslıkları 1, 2, 3 gibi ol
dukça düşüktür. Bakır sülfat ve dem ir sülfatın % 3-4’lük oranı ile elde edi
len renklerde solma yerinde hardala dönük koyulaşma görülm üştür. Bu

N. Harm ancıoğlu, Türkiye de Bulunan Önemli Bitki Boyalarından Elde Olunan Renklerin 
Çeşitli Müessirlere Karşı Yün Üzerinde Haslık Dereceleri, Ankara 1955, s. 201.



KURTBAĞRI BİTKİSİ YAPRAKLARININ BOYAMA ÖZELLİĞİ 1247

nedenle boyanan ip lik lerin  renk değişim i oluştukdan sonra kullanılm ası 
m üm kündür.

Şap m ordanla elde edilen renkler krom  sarı, koyu saman sarı ve çi
m en yeşilinin açık tonudur.

Şap m ordanlı renk lerin  ışık haslıkları 1-2-4-5 gibi düşüktür ve renk 
solması şeklindedir.

C anikli13 ve H arm ancıoğlu14 da diğer boya b itk ilerin in  şap m ordanı 
ile verdiği renk lerin  ışık haslık değerleri bu araştırm ada elde edilen de
ğerlerle paralellik  gösterm ektedir.

Bu durum  gözönüne alınırsa şap m ordanın  renk  ve haslık değerleri 
kullanım a elverişli değildir.

Potasyum bikrom at ve potasyum perm anganat m ordanlı boyam alar
da elde edilen renk ler sam ur sarı, filizi yağ yeşili, yağ yeşili tonlarıdır.

H arm ancıoğlu15 ve Eyüpoğlu ve arkadaşları16 çeşitli boya b itk ilerin 
den P. b ilerom at P. perm anganatla kirli sarı, sütlü kahve ve sarı yeşil ara
sında nüanslar elde etm işlerdir.

Bu araştırm ada elde edilen renkler, bu sonuçlarla paralellik göster
mektedir.

Bu araştırm adaki sıcak su ve soğuk su ile elde edilen boya m addele
rin  P. bikrom at ve perm anganat m ordanla verdiği renklerin  ışık sü rtün 
me, su damlası ve alkali haslık değerleri genel olarak iyidir. Özellikle % 
3 ve 4 m ordan oranlı boyam alardan elde edelin renklerde ışık 6-7, sü rtün
me 4,5,-5 su damlası 5 ve alkali haslıkları 4-5 gibi oldukça iyidir.

Sürtünm e Haslıkları:

K urtbağrı (Ligustrum Vulgare L) bitkisi yapraklarından elde edilen 
boyarm addeler ile boyanmış yün halı ip lik lerin in  sürtünm e haslık sonuç
ları Tablo II’de sunulm uştur.

Tablo H’nin  incelenm esinden de anlaşılacağı gibi sıcak su ve soğuk 
su ile elde edilen boyarm addelerin  yün halı ipliği üzerinde verdiği renk
lerin  sürtünm e haslıkları 4,5-5 gibi oldukça iyidir. Ancak alkol ekstraksi-

13 N. Canikli, Kök Boya (Rubia Tinctorium  L)’dan Elde Edilen Renkler ve Bazı Haslıkla
rı (Basılmamış) Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1989, s. 33.

14 N. Harmancıoğlu, a.g.e., s. 33.
15 A.g£., s. (Bütün Tablolarda e maddesi; P. Bikromat).
16 Ü. Eyüpoğlu,-I. Okaygün,-E Yeraş, Doğal Boyalarla Gün Boyama Uygulamalı ve Geleneksel 

Yöntemler, İstanbul 1983.
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yonu ile elde edilen boyarm addenin yün halı ipliği üzerinde verdeği 
renk lerin  sürtünm e haslıkları ise 1-2-3 gibi oldukça düşüktür.

Su Damlası Haslıkları:
K urtbağrı (Ligustrum  Vulgare L) bitkisi yapraklarından sıcak su, so

ğuk su ve alkol ekstraksiyonu ile elde edilen boyarm addelerin  yün hah 
ipliği üzerinde verdiği renk lerin  su damlası haslık sonuçları Tablo IU’de 
sunulm uştur.

Tablo II l’ün incelenm esinden de anlaşılacağı gibi bü tün  renk lerin  su 
damlası haslığı 5 gibi en iyi değeri vermiştir. Diğer haslıklar oldukça dü
şük olan alkol ekstraksiyonu ile elde edilen boyarm adde renk lerin in  de 
bu haslık değerini gösterm esi dikkat çekicidir.

Diğer haslıkları oldukça düşük olan alkol ekstraksiyonu ile elde edi
len boyarm adde renk lerin in  de bu haslık değerini gösterm esi dikkat çe
kicidir.

Alkali Haslıklar:

K urtbağrı (Ligustrum  Vulgare L) bitkisi yapraklarından elde edilen 
boyarm addeler ile boyanmış yün halı ip lik lerin in  alkali başlıkları Tablo 
IV’de sunulm uştur.

Tablo IV’ün incelenm esinden de anlaşılacağı gibi sıcak su ile elde edi
len boyarm addenin dem ir sülfat ve bakır sülfat m ordanlı renk lerin in  al
kali haslıkları 2-3 gibi düşük, d iğerleri 4-4,5 gibi oldukça iyidir. Soğuk su 
ile elde edilen boyarm addenin ise sadece dem ir sülfatlı renk lerin in  alka
li haslıkları 1-2 gibi düşük değerleri 4-4,5 gibi oldukça iyidir. Bu durum  
diğer haslık değerlerin in  tersi b ir durum  gösterm iştir.

Alkol ekstraksiyonu ile ele edilen boyarm addenin dem ir sülfatlı renk
lerin in  alkali haslıkları 3,4 gibi biraz düşük olmakla birlikte diğer mor- 
danlarla verdiği renklerin  alkali haslık değerleri 4,5-5 gibi fevkalâde iyidir.

Alkali haslık değerleri dem ir sülfat m ordanlı bütün renklerde düşük
tür, ancak bu düşüklük renk açılması şeklinde değil, hardala dönük koyu
laşma şeklindedir. Bu renk değişim inin ışık haslığına da görülm esi ilgi 
çekicidir.

Alkol ekstraktı renk lerin in  ise sadece ışık haslık değerleri 1-2-3 gibi 
oldukça düşüktür. Ayrıca P. b ikrom at ve P. perm anganatın  alkol ekstraktı 
boyamaları abralıdır. A raştırm a yöntem inde belirtilen boyama usulüne ti
tizlikle uyulm asına rağm en hom ojen b ir renk  elde edilem em iştir.

Bu nedenlerden dolayı alkol ekstraktının bu m ordanlarla kullanılması 
m üm kün görülm em ektedir.
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Sonuç olarak;

L iteratür incelem elerinden bakır sülfat ve dem ir sülfatın bitki boya
cılığında, çoğunlukla yeşil renk lerin  elde edilm esinde kullanıldığı anla
şılmıştır. Şap ve krom  tuzların ın  da sarı renk lerin  tespitinde kullanıldığı 
belirlenm eştir. Bu sonuçların da araştırm ada elde edilen renklerle ben
zerlik gösterdiği görülm üştür.

Kurtbağrı (Ligustrum Vulgare L) bitkisi yapraklarından alkol ekstrak
siyonu ile elde edilen boyarm addenin dem ir sülfat ve bakır sülfat mor- 
danla renk lerin in  ışık ve alkali etkisinde gösterdiği kahverengiye dönük 
koyulaşma dikkati çekmektedir.

Alkol ekstraksiyonu ile elde edilen boyarm addenin bu sonuçlarına 
dayalı b ir başka araştırm a yapılarak ışık ve sürtünm e haslık ların ın  yük
seltilme yöntem leri denenm elidir.

Koyu yaprak yeşili renkli krem a halindeki ekstrakt bozulm adan uzun 
süre saklanabildiği için, satışa sunulabilir ve her yere kolayca taşınabilir 
durum dadır. Boyama yöntemi ise oldukça az zaman isteyen pratik  b ir yön
tem olduğundan her boyahane veya evde kolayca uygulamak m üm kündür. 
Özellikle halı-kilim dokum alarında çok rastlanan bu renk lerin  reçetele
ri, doğal boyacılık yapan işletm elerde kullanılm alıdır.
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Tablo: I B oyam adde  e lde  e tm e  yoııtemi

Sıcak su S oğuk su Alkol ekslraksiyoıııı

M ordan
çeşitleri

B oyam adaki
m o rd an
m ik tar ı

Sandozlaıı 
asyıı S 
re n k  no

İşık
Haslığı

Sandozlaıı 
asyıı S 
ren k  no

Işık
Haslığı

Sandozlaıı 
asy S 
renk  no

Işık
Haslığı

Mordansız • 4 3 53 1

%1 6 6 1

Demir %2 6 6 56 2
Sülfat %3 7 7 5G 2

%4 7 7 5G 3

% ı 50 6 6 58 1

Bakır %2 50-51 6 6 59 2
Sülfat %3 51 7 1 59 2

%A 51 7 7 59 3

% \ 2 •1 •1 1

Şap %2 2 A •1 1

%3 2 5 2

%4 2 5 5 2

%1 5 5 51-52 1

Potasyum %2 6 5 51-52 1
PcrııuııiK'.ınal %3 6 ü 52 2

%4 6 (i 52 2

%1 5 5 54 1

Potasyum %2 (> 5 50 1

Uikromal %3 (» (i 50 2

%4 7 (i 50 2
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Tablo: II B oyam addc e lde  e tm e  yöntem i

Sıcak su Soğuk su Alkol eks traks iyonu

M ordan
Çeşitleri

Boyam adaki
M ordan
Miktarı

Saııdoz 
Luııasyıı 
S Keıık no

S ü r tü n m e
Haslığı

Saııdoz 
Laııasyıı 
S Renk no

S ü r tü n m e
l-Iaslığı

Sandoz 
Laııasyıı 
S Renk no

Sürtünme
Haslığı

M ordansız ■ 5 5 53 1

%1 4.5 1.5 1

Demir %2 4.5 4.5 56 2
Sülfat %3 4 5 15 56 2

%4 4 5 1.5 5G 3

% l 50 4.0 1.0 8 1

Bakır %2 50-51 15 ■15 59 2
Sülfat %3 51 5 4.5 59 2

% l 51 5 15 59 3

%1 2 4 5 ■1.5 1

Şap %2 2 4 5 4.5 1

%3 2 5 15 2

%-1 2 5 5 2

% l 4 5 4.5 51-52 1

Potasyum %2 15 1 51-52 2
IV r u ıu ıiK '. ı ı ı ı ı l

%3 1.5 1.5 52 2

% l •15 1.5 52 1

% ı 4 5 4.5 54 1

Potasyum %2 4 5 4.5 50 1

Bikrom at %3 5 4.5 50 2

% I 5 1.5 50 2
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Tablo: III Boyam udde e lde e tm e  yöntem i

Sıcak su Soğuk su Alkol eks traksiyonu

M ordan B oyam adaki San doz Sıı dam lası Saııdoz Su dam lası Saııdoz Sıı (tunkua
çeşitleri m o rd an

m iktarı
Laııasyıı S 
re n k  110

haslığı Laııasyıı S 
ren k  110

haslığı Laııasyıı S 
re n k  110

haslığı

M ordansız • 5 5 53 5

% ı 5 5 5

Dem ir %2 5 5 56 5
Sülfat %3 5 5 56 5

%4 5 5 56 5

% ı 50 5 5 58 5

Bakır %2 50-51 5 5 5İ) 5
Sülfat

%3 51 5 5 59 5

%4 51 5 5 59 5

% ı 2 5 5 5

Şap %2 2 5 5 5

% ‘i 2 5 j r>

%4 2 5 5 5

%1 5 5 51-52 5

Potasyum %2 5 5 51-52 5
P c r m a » i( u ı ıa t

%3 5 5 52 5

%-1 5 5 52 5

% ı 5 'I :> 1 5

Potasyum %2 5 j 5 1 5

Bikroıııat %3 5 5 50 5

%•( 5 5 50 r»
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Tablo: IV B oyam adde  e lde  e tm e  yön tem i

Sıcak su S oğuk su Alkol ekstraksiyoıııı

M ordan
çeşitleri

Boyam adaki
m o rd a n
m iktarı

Saııdozlan  
asyıı S 
re n k  no

Alkali
Haslığı

Sandozlaıı 
asyıı S 
r e n k  no

Alkali
Haslığı

Sandozlaıı 
asy S 
r e n k  ııo

Alkali
Haslığı

M ordansız 4.5 4 .5 53 4

%1 2 1 3.4

Demir %2 2 1.2 50 3.4
Sültal %3 2 2 5G 3.4

%4 3 2 56 3.4

%1 50 3 5 58 5

Bakır %2 50-51 3 4.5 59 4.5
Süllat %3 51 3 •I 59 1.5

%4 51 3 4 59 4.5

%1 2 •i 4 5

Şap %2 ı 2 4 4 5

%3 2 4.5 •1 4-5

%4 2 4 3 1 4.5

% ı 4 3 5 51-52 4-5

Potasyum %2 •1.5 ■1.5 51-52 A 3
Puııuınifumıt

%3 4 1 52 1.5

%-1 4 1 52 1.5

% l 4.5 •1-5 51 •1.5

Potasyum %2 l_5 1.5 5(1 1.5

D ikromat %:ı 1.5 1.5 5(1 ■1.5

% 4 1.5 1.5 5(1 •1.5




